Lata et pronuntiata fuerunt dicta banna et exban-
nimenta per nobilem militem dominum Ranerium
Vicarium antedictum, sedentem in palatio Comunis
Florentie ad bancum iuris pro tribunali in generali
Consilio Comunis ad sonum campane et vocem pre-
conis, ut moris est, in dicto 'palatio de mandato dicti
Vicarii congregato, et scripta per me Aymericum Petri
de Bononia notarium antedictum, sub annis Domini
millesimo trecentesimo quintodecimo, indictione tertia-
decima, die sexto mensis novembris, presentibus di-
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seretis viris ser Nicchola de Bangnoregio, ser Petro
de Narnia, et ser Bandello de Egubio, et aliis.

Ego Aymericus Petri de Bononia, imperiali au-
ctoritate notarius, et nunc notarius Vicarii antedicti,
predicta omnia scripsi et legi, et de mandato eiusdem
ipsa publicavi, signumque meum apposui consuetum,
scripsi, scripsi, subscripsi.

Ego Thomas Compagni de Florentia, iudex ordina-
rius publicusque notarius, predicta omnia ex actis et
libris bannorum et exbannimentorum Comunis Flo-
rentie existentibus in Camera ipsius Comunis, sumpsi
et hic fideliter exemplavi, ideoque subscripsi sub annis
Dominice Incarnationis millesimo trecentesimo quinto-
decimo, indictione quartadecima, die vigesimoctava
februarii.

Ego Laurentius filius ser Uguiccionis notarii de
Florentia, imperiali auctoritate iudex atque notarius,
predicta omnia exempli vidi et legi, et quidquid in
eorum reperi absque signo dicti Thomasii notarii, hic
fideliter exemplando transcripsi, ideoque subscripsi.

(L. S.) Ego Lottus ser Raynerii de Castagnuolo
filius, imperiali auctoritate iudex et notarius, predicta
omnia exemplata per suprascriptum Laurentium ex suo
exemplo sumpsi, et hic fideliter exemplavi et pu-
blicavi.

Il presente bando &, com’ognun vede, in autentica
copia di altre copie estratte dagli Atti, oggi periti, del Vi-
cario angioino: ed apparisce altresi riferirsi in essa non
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altro che alcuni nomi di sbanditi del solo Sesto di Por San
Piero. Dico, bando e sbanditi, cioé posti al bando dell’ avere
e.della persona ; conforme alla dicitura « Hec sunt banna et
» exbannimenta », e « exbandimus et in banno ponimus ....,
» dantes licentiam cuique ipsos offendendi in habere et per-
» sona.... »: e lo shandeggiamento dell’avere e della persona
sussegue qui (cfr. sopra, a pag. 95) alla condannagione
a morte. Questa, che fu per Dante ribadimento dell’al-
tra, pur capitale, de’10 marzo 1302 (Docum., III) non
¢ giunta sino a noi: ma un altro documento (cfr. qui ap-
presso , pag. 158) ci apprende ch’essa era stata pronunziata
nel mese antecedente, « mense octubris », di questo stesso
anno 1315.
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VII.

(Pag. 17-18.)

T ribelli del Jomune nel 1321,
secondo una rubrica dello Statuto del Capitano.

La rubrica Liv del libro I dello Statuto del Capitano
del 1321 (Constitutum domini Capitanei Comunis et Po-
puli florentini et Defensoris Artium et artificum et Con-
servatoris pacis civitatis et districtus Florentie) contiene
integralmente il testo d’ una Provvisione di diciannove anni
innanzi, con la quale, quasi a coronamento della loro vitto-
ria, avevano i Neri istituito « I’ officio del Notaro sopra’ beni
» di rubelli ». La Provvisione era dei 9 giugno 1302 ; ed io
ne ho riferito il contenuto, narrando sui documenti la storia
di quelli anni, nel mio libro Dino Compagni e la sua Cro-
nica ; I, 517-519. I considerandi, com’ oggi diremmo, pre-
messi al decreto di tale istituzione, contenendo i principali
capi d’accusa contro i Bianchi, secondo le condannagioni
(ivi espressamente menzionate) che susseguirono ai rovesci
del 1301, costituiscono in certo modo la giurisprudenza
penale politica del Comune Guelfo Nero; ossia quella,
in forza della quale Dante andé e rimase esule. E a ben ri-
levare tale carattere nei detti considerandi, quali, incorpo-
randosi tutta intiera la Provvisione, li ripete la citata Ru-
brica nella parte che qui soggiungo, basta confrontarli con

le Condannagioni del 1302, dove pud dirsi essere le massime
" di quella giurisprudenza caso per caso specificate.
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De officio Notarii super bonis rebellium et eius sindicatu.

Ut bona rebellium, et etiam aliorum exbannitorum
et condennatorum, vel exbannitorum tantum et con-
dennatorum tantum, Comunis Florentie a kalendis
mensis decembris, currentibus annis Domini millesimo
trecentesimo primo, indictione quintadecima, citra; et
exbanniendorum et condennandorum, seu exbannien-
dorum tantum et condennandorum tantum, dicti Co-
munis; et etiam cessantium a factionibus libris impo-
sitis prestantiis et quibuslibet factionibus Comunis
Florentie; maxime pro baracteriis vel corruptionibus
commissis seu que dicerentur in officiis et revenditio-
nibus officiorum et submissione civitatis Florentie, vel
pro expulsione Partis Guelforum que Nigra dicitur de
Pistorio, et destructione ipsorum bonorum, pro pro-
ditione tradimento et rebellatione alicuius terre, vel
quia non restituerunt Comuni Florentie aliquam ter-
ram rebellatam, vel inimicis et rebellibus dederunt et
prestiterunt auxilium consilium et favorem, vel pro
confinibus ruptis et non observatis, vel pro imposi-
tionibus libris factionibus et prestantiis factis et non
solutis, vel eo quod venissent vel intravissent comita-
tum Florentie quando exbanniti et rebelles venerunt
ad terram Fighini vel ad alia loca districtus Florentie,
vel eo quod in aliqua parte districtus Florentie se con-
venissent et congregassent cum ipsis exbannitis et re-
bellibus eiusdem Comunis, vel commisissent contra
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Statuta seu Ordinamenta contra rebelles et contra hos
qui steterunt in castris rebellatis Comuni Florentie
edita: et qui predicta vel aliquod predictorum commi-
cterent in posterum inveniantur melius et facilius, et
ipsa bona fructus redditus et proventus, cuiuscumque
conditionis sint, perveniant in Comuni et in Camera
Comunis Florentie, et ex eis procedatur et fiat secun-
dum infrascripta Statuta: ideo statutum et ordinatum
est, quod pro dicto officio exercendo et infrascriptis
servandis et executioni mandandis pro Comuni Floren-
tie, presit unus probus et expertus notarius, quem no-
tarium, et alium notarium pro scribendo que necces-
saria fuerint ad infrascriptum officium, ducat et teneat
dominus Capitaneus. et Defengor, ultra familiam suam
in Statuto populi de electione domini Capitanei conten-
tam, non tamen de aliqua civitate terra vel loco conf-
nante cum civitate vel districtu Florentie. Pro quorum
duorum notariorum salario idem Capitaneus habeat a
Comuni Florentie ad rationem librarum centum quin-
quaginta f. p. pro sex mensibus, eidem Capitaneo pro
dictis notariis de duobus in duobus mensibus solven-
darum de pecunia dicti Comunis per Camerarios ante-
dicti Comunis . . . . . . . . . . . .